

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 18. Stycznia. — Rok 1844.  
Czwartek.

N<sup>o</sup>

17.

Jutro, Śty Kanut.

Wsch: sł: g. 7, m. 49, Zach: g. 4, m. 11.

Ula włościan wsi *Siekierek* poszkodowanych zeszlórocznym wylewem Wisły, zebrano w Redakcji Kurjera zł. 189 gr. 10; które między najpotrzebniejszych rozdzielił X. Gwardjan Oo. *Bernardynów Czerniakowski*ch.

W dniu 2gim b. m. wyszedł poszyt 3ci *Historji Francji* podług najlepszych źródeł, ułożonej przez T. *Dziekońskiego*, b. Dyrektora Gimnazjum. Prenumerata na to interesujące dzieło składające się z 12tu poszytów z drzeworytami i rycinami, przyjmie się jeszcze w Warszawie po zł. 40 (w 2ch ratach po zł. 20); na Prowincji po wszystkich Stacjach i Pocztamtach, po zł. 45, wraz z portorją. — Nowe Wałce pod tytułem *Kilka chwil w Warszawie*, skomponowane na pianofor; i ofiarowane J. W. m. Ministrowi Sekretarzowi Stanu, Członkowi Rady Państwa i Kawalrowi Ig: *Turkutt*, przez M. *Rostkowskiego*, wyszły w Litografji J. Herknera, i sprzedają się w Składach muzycznych Klukowskiego i Senewalda przy ul: Miodo:, po zł. 3. — Z ubogich w Instytucie Warsz: Towarzystwa Dobroczynności zostających, w ciągu upłynionego miesiąca zmarli: *Wisniewski* Wawrzyniec lat 46. i *Dąbrowska* Marjanna lat 73 i czące. — Płan *Federa*, *Powie Piura*, ulubione Wałce z towarzyszy: churu, wykonywane przez Orkiestrę Szynclera, skompon: na pianof: przez *Fahrbach*, wyszły w Składzie muzyki Ig: *Klukowskiego*; cena zł. 3. — (Ar. nad.) W zeszłym tygodniu przybywszy do Warszawy, chciałem użyć wszelkich zabaw karnawałowych; wyużytywałem przeto znaniomych jak mam bawić się, a idąc za ich radą, najprzód udałem się do Teatru; w którym nie znajdowałem się od lat kilku. Znalazłem zwarzwe zmiany nader korzystne dla sceny. Widziałem w Rozmaitości przeszlicznie wykonaną Komedję *Pierwsza wyprawa młodego Rszelje*; jak wyborna gra Artystów, iaka zgodność, iak dokładne rol wykonanie. Zachwycalem się w Wielkim Teatrze przepyszną wystawą *Jeziora Wieszczyk*; okazałość iakiej nie widziałem w *Berlinie* i *Wiedniu*; iak przeszliczny Balet, Dekoracje, ubiory. Należałem do mnościwa strouników

muzyki, których zadowala dziś istnająca Opera włoska. Byłem na *Maskaradzie*, która iako 2ga z tego-rocznych, nie odznaczała się natłokiem, ale moje jedna z *Maseczek* zainteresowała, i przyrzekła na 3ciej *Maskaradzie*, to jest w przyszłą *Niedzielę*, udzielić mi wiadomość; miałem wyjechać jutro, lecz zatrzymałem się aby pomnożyć liczbę miących zsojadować się na *niedzielnej Maskaradzie*, i dla tego najusilniej upraszam aby owa *Maseczka* dopełniła przyrzeczenia; a gdy w istocie udzieli mi pociesającą wiadomość tyzącą się mojej osoby, przyrzekam złożyć na Instytucje dobroczynne 40 złotych. Chcąc także zapoznać się z trójzajęzemi łakotkami, zaiadałem wyborne potrawy u *Marego*, konsumowałem wysmienite pączki u *Tozjo*, piłem wyborny *Poncz myśliwski* u *Lursa* i rozmaite podobne zwiedzałem miejsca. Lecz nad wszystkie przysmaczki, podobał się mi najbardziej widok obiadku 5cio-groszowego w Dobroczynności. Niech BÓG błogostawi Założycielom tego Instytutu. L. — *Kwiatowski Mazur* skomponowany na pięci, ofiarowany Pannie *Amalji Wombach*, przez Henryka *Komana*, grywany na *Maskaradach* i w obu *Resursach*, jest do nabycia w Składach muzycznych Senewalda, Klukowskiego i Siessa; cena zł. 1. — W przyszłą *Sobotę* w miejsce *Balu* danym będzie w *Resursie Kupieckiej*, wieczór tańcujący; na który bilety jutro i pojutrze od godz: 3ciej z połud: będą wydawane w domu *Resucy*. Członkowie *Resucy* którzy jeszcze nie złożyli list famulji, proszemy, aby dla łatwiejszego otrzymania biletów, takowe niezwłocznie nadesłać raczyli. Sale i galerje na wspomniony wieczór równie iaki na wszystkie następne zabawy, otwarte będą dopiero na godzinę przed rozpoczęciem się zabawy, t i: na zabawy tańcujące o 7ej, a na zabawy muzyczne o 6ej. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* przywołani, po *Modnisiu*. Wszyscy; po *Dwie przeciw jednemu*, *JPan Żółtkowski*; po *Kobi Łelazurj*, Wszyscy. W następną *Niedzielę* kto na *Maskaradę* kupi Bilet za zwyczajną cenę, będzie miał po widoku bezpłatne wejście do Wielkiego Teatru, illumina-

nego, i w którym o go: 12tej dany będzie pierwszy raz Balet układu J Pana *Taljoniego*, pod tytułem *Dzień Karnawału Weneckiego*; kto zaś żyjezy znajduje się w loży, zapłaci za nią iak zwykle płaci się na widowiska, a te bilety iuż s'użyć będą i na Maskaradę. Widowisko w Wielkim Teatrze zacznie się o godzinie 6. Po balecie otwartą zostanie komunikacja Parterowa ze sceną.

*Z Łowicza.* — Dnia 25go Grudnia r. z., Mieszkańcy miasta Łowicza byli świadkami rzadkiego i wiele poważnego obrzędu, albowiem w dniu tym, kiedy Kościół Katolicki obchodził uroczystość Narodzenia ZBAWICIELA, Zaczny i wysłużony Kapłan Andrzej Koch Kanonik Gremjalny Kolegiaty Łowickiej, Proboszcz w Belsku, po ukończeniu 50 lat Kapłaństwa, obchodził powtórne prymicje. Uroczystość tak wielką dozwoliła z całą okazałością obchodzić pamiętny Jubileusz. Czcigodny Prymicyant odprawił według zwyczaju w dniu tym 3 Msze Śte w 3ch Kościołach M. Łowicza. Iszą w Kościele parafjal: Sgo D u c h a, gdzie przed 50 lat po wyswięceniu na Kapłaństwo, pierwszy raz sprawował Ofiarę Ołtarza, następnie w Kościele Panien *Bernardynek* Łowickich, a 3cią Summę w Kolegiacie, w której na Kapłaństwo wyswięcony został. Mnóstwo prawowierne go ludu, cisnęło się, aby otrzymać błogosławieństwo od zasłużonego Kapłana i gorliwego pracownika Apostolskiego w winnicy CHRYSOSTOWEJ. Obszerniejszy opis tego obrzędu umieszczony będzie w iednym z pism perjodycznych w Warszawie wydawanych. XX. WW. przy Koleg: Łowic.

*Z Wrocławia* pod dnem 13 b. m. piszą, że jest nadzieja podwyższenia się cen wełny od 1 do 3 tal. na cet: pod czas następnego iarmarku. Wiadomości z *Londynu* z d. 9 b. m. są także dobre. W r. 1843 wprowadzono do *Anglii* z *Niemiec* i *Polski* 53,495 B. wełny. W *Australji* taka była w r. z. posusza, że właściciele owczarni musieli większą część owiec zarzekać z powodu braku dostatecznego napoiu.

*Anglja* — Według najnowszych wiadomości z *Nowo-Zelandji*, okazuje się, że walka między tamecznemi osadnikami a dzikimi nie była spowo-

do raną przez drugich, ale raczej przez *Europejczyków* — Xię *Bordeaux* (Bordo) uda się z *Devonportu* do *Brightonu*, gdzie Szlachta najznakomitsza przygotowała dla niego nader świetne przyjęcie. — Kolej żelazna *atmosferyczna* pod Dublinem, od kilku tygodni ciągle jest czynną od 11tej rano do 4tej z południa, a nie było na niej żadnego nieszczęśliwego przypadku. — Olbrzymi parostatek *Wielka Brytania* z machinami o sile 1,000 koni, 25go Maja uda się w pierwszą podróż z *Liverpoolu* do *Nowego Jorku*; wprzód wystawiony będzie na widok publiczny na *Tamizie*.

*Francja.* — Objasnienia udzielone przez Ministrów w izbie depu: z okoliczności narad nad adresem z odpowiedzią na mowę tronową, zadowolili zupełnie też izbę; z szczegółów udzielonych przez Ministra skarbu okazuje się, że w dochodach państwa była przewyżka 800,000 fr. nad wydatki. — Xię *Brogli* Redaktor adresu z odpowiedzią na mowę tronową ze strony izby Parów, 5go b. m. miał posłuchanie u Króla, i podobno odczytał mu tenże adres. — Minister wojny ogłosił, że tylko tym Oficerom wydane będącże pozwolenie do zaślubin, którzy udowodnią, że ich przyszłe żony przynajmniej mają w posagu po 1200 fr. rocznego dochodu. — *Reszyd* Basza przybył iuż do *Marsylji*, w towarzystwie swoich 4ch Synów i licznego orszaku. — Xżniczka *Adelajda* Siostra Monarchy znou choruje niebezpiecznie. — Mniemają, że wniosek względem uposażenia Xcia *Nemours* (Nemur) iako domyselnego Reienta, przyjęty będzie przez izby prawodawcze. — Deputowani opozycyjni chcą udowodnić, że od czasu zeszłego posiedzenia izb, ministerstwo nie uczyniło żadnych kroków co do prawa względem wzajemnego rewidowania statków. — Oficer gwardji narod: w *Lil*, za odwiedzenie Xcia *Bordo* w *Londynie*, został na 2 miesiące usunięty z urzędowania. — Adres z odpowiedzią na mowę tronową ze strony izby Parów ułożony przez Xcia *Brogli*, zawiera w końcu wyrazy następujące dotyczące się legitymistów: „Król przy swoim wstąpieniu na tron przyrzekł nam poświęcić całą swoją istność i nie działać nic coby nie służyło ku sławie i szczęściu Francji; Francja przyrzekła mu wiare. Król dotrzymał

swoich przysiąg; którzy Francuz mógłby swoich zapomniać lub zostać im niewiernym?" Adres ten został odczytany w izbie Parów 8go b. m. i przyjęty większością głosów. Xzję *Richelieu* (Ryszelje) który odwiedził Xcia *Bordo* w *Londynia* usprawiedliwił się, że nie zламаł przysięgi z r. 1830. — Xieżna *Zugwil* jest słabą z powodu zmiany klimatu. — P. *Dreux Breze* (Dre) choronie niebezpiecznie. — Jenerał Hrabia *d'Orsay* rozstał się z tym światem.

*Hiszpanja*. — Ministrowie dla tego mieli zawiesić posiedzenia Kortezów, ponieważ za przekonaniem się, że stronnictwo ministerjalne w Kongresie zmniejszyło się, doradzono im, aby posiedzenia zawieszono i powtórnie je zagaiono dopiero po wyjeździe Członków opozycyjnych; mimo to stronnictwo ministerjalne zmniejsza się codziennie. — Wkrótce ma być wydany wyrok, ściśniający wolność druku. — W *Portugali* spostrzeżono czynność nadzwyczajną między wychodźcami hiszp. — Wszyscy Oficerowie którzy przystąpili do traktatu *Bergary*, otrzymują poprzednie swoje stopnie. — Rozporządzenie z d. 29go z. m. ogłasza, że *Olozaga* otrzymnie żądaną dymisję z urzędu Sędziego Sądu ziemskiego w Madrycie. — Z *Barcelony* nadesłano Rządowi prośbę, zawierającą kilkатыsięcy podpisów o zawieszenie gwardji narodowej na lat 10.

*Holandja*. — 8go b. m. wieczorem wybuchł pożar w ministerstwie marynarki; lewy pawilon spłonął do szczętu, archiwum ocalono, Minister utracił wszystko.

*Niemcy*. — Składki złożone na ubogich w *Mai-chowie* w dzień Nowego Roku, zamiast biletów winzujących, przyniosły 20,000 zł.

*Włochy*. — Na rozkaz OJCA Śgo w końcu z. r. zwołano 3 Komisje mające zrewidować sprawy wojskowe, skarbowe i szpitalne; w rozmaitych Administracjach nastąpią zmiany, a niektóre osoby za nadużycia mają być pociągnięte do odpowiedzialności. — W wilję święta BOŻEGO narodzenia, flota która zawiozła Cesarzowę *Brazylijską* do *Ryo Janeiro*, wróciła do *Neapolu*; Hrabia *Aquila* udał się zaraz do swojego brata Króla *Neapolit*; do *Kaserty*. Flota odbyła drogę do *Ryo Janeiro* w dni 65 a powrót w dni 85,

na całej wyprawie tylko 2 osoby umarły: marynarka *neapol*: nie otrzymała spodziewanych podarunków, Cesarz *Brazylijski* nie przyjął nawet balu ofiarowanego mu na okręcie admirałskim *neapolit*; tylko kilku Oficerom rozdał order; w czasie powrotu dał się nezuć flocie brak żywności z powodu, że zabrała z *Brazylii* wiele małej i papug. Rodzina Królewska *Neap*: miała otrzymać kosztowne podarunki od Cesarza *Brazylii*.

*Rozmaitości*. — Hrabina *Hahn-Hahn* w tych czasach odbywa mozolną podróż naukową. Czynie to zaszczyt płci pięknej. Według odebranych wiadomości, taż Hrabina przybyła do *Kahiry* d. 1go Grud: r. z. W Sierpniu r. z. opuściła *Wiedeń* i przepędziła większą część Mca *Września* w *Stambule*, z kąd przez *Rhodus* i *Cypr*, udała się do *Bejrutu*, gdzie przybyła d. 5 Paźdz. Resztę tego miesiąca obróciła na odwiedzenie *Balbek* w *Damaskusu*, brzegów *Syryjskich* i części *Palestyny*. D. 1go Listop: przybyła Hrabina do *Jerozolimy*; miała tu sposobność zbierania bogatych materjałów do najciekawszych zbiorów. D. 15go przybyła do *Gazy* i zmuszona była zamienić zwykłą jazdę końską na niewygodną wielbłądową. Odbywszy utrudzony pochód przez małą pustynię, Hrabina H. przybyła 1go Grudnia do *Kohiry*, gdzie z jednej strony pustynia, a z drugiej najpyszniejsza vegetacja, obok pięknych budowli *saraceńskich* oko bawia, mieszka Hrabina w hotelu na sposób europejski urządzonym. D. 17go Grud: niezmordowana pielgrzymka, nie bez wysiłku, dostała się na szczyt *Piramidy Cheopsa*. Następnie płynąc zamierza po *Nila* aż do drugiej katarakty. Na końcu chce pojechać w *Mareu* lub *Kwietniu* do *Grecji*, a w *Main* wrócić do *Niemiec*, i tu zamierza w dziele nowem podać do wiadomości publicznej rezultat tej tak interesującej podróży. — Z *Paryża* wyjechali, *Meierbeer* do *Berlina*, *Donizetti* do *Wiednia*, a *Halvy* do *Bordo*.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Morawski Franc: Sędzia Pok: z *Winnicy*; *Wysocki* Łucjan Dz: z *Gab: Grodzieńs*; *Domaszewski* Franc: Dz: z *Paprotni*; *Skarzyński* Kazim: Dz: z *Miroslawic*; *Wojakowski* Andr: Oby: z *Pogorzela*; *Bogucki* Malar: Dz: z *Policzny*; *Cichocka* Paulina Arty: Dram: z *Krakowa*; *Karczewski* Jan Dz: z *Przystałowie*.

### DONIESIENIA.

MASEO Litewskie, wyborne, jest do sprzedania w Składzie, gdzie Kantor Informacyjny, w Potockich pałacu Nr 415, ulica Krak-Przedmieście.

XAWERY PAWLIKOWSKI Krawiec damski, przybyły z zagranicy, przeniosł swą Pracownię z Krako: Przed: Nro 416, pod Nr 483 przy ulicy Miodowej, wprost OO. Kapucynów, i poleca się Szano: Damom z wykonywanym wszelkich Ubiorów damskich, podług najnowszych żurnali paryż.

Obywatel przybyły z Litwy z Gub Grodzińskiej, życzy mieć do 2 h Synów GUWERNERA, zaopatrzonego w świadectwa rekomendacyjne, Franuza lub Polaka, posiadającego doskonale język francuzki, niemiecki, iakoteż nauki klasyczne; życzący mieć to miejsce, zgłosi się do hotelu Lipskiego pod Nr 29, każdego dnia do godziny 10 z rana.

Ruchomości iako to: Kanapy, Krzesła, Stoły, Łóżka, Szafy, w Warsz: przy ulicy Słepiej Nr 299, d. 7 19 Stycz: o godz: 11 z rana; następnie w tymże samym dniu o godz: 12 z rana, przy ul: Targowej za Żelazną bramą, na targu publicznym, iakoz Kanapa, Krz: sła, Stoły, Parawan, i t. p., przez licytacją sprzedane będą.

Grzegorz Za w a d z k i, K.

W środku miasta 2 POKOJE z meblami, opałem i usługą przyzwoitą, na 1m piątrze od frontu, są do wynajęcia każdego czasu; moż: być zarazem Stół na 6 osob z mieszkaniem, opałem, praniem i wszelką usługą, a to w każdym czasie. Wiadomość pod Nr 2659 przy ulicy Mariensztad obok Krak-Przedm: na 1m piątrze od frontu, iak jest znak dzwonku nad drzwiami, którym należy dobrze zadzwonić.

Znaleziony KRZYŻ oderowy, odebrać można za odwołaniem w Drukarni Kurjera.

Trzy POKOJE porządne, z Garderobą, Przedpokiem i Kuchnią, w oficycie na 2m piątrze, na Nowym-świecie, naprzeciw Kościoła Ś. Alexandra, w domu gdzie Apteka, do odnajęcia każdego czasu do Wielkiej Nocy, za połowę ceny kwartalnej, to jest dukatów 4 i pół. Wiadomość w tymże mieszkaniu, na prawo ze schodów.

HANDEL WENDLIN pod Nrem 418 przy ulicy Krakows: Przedm: istniejący, przeniesiony został pod Ner 263 przy ulicy Freta; w czem się Szano: Publiczności. *Wilhelm Harko.*

Z Kancelarii Złocen przy ul: Wierzbowej Nr 473. Dnia 12h m., skradziono lub zginęła Assygnacja (Anwejsung), wydana przez Dom Handlowy Elkan Mankiewicz w Gdańsku, pod datą 27 Grudnia r. z., z 2 mies: termin: na Tala: 590, na Dom Handl: Braci Arons w Berlinie, na rł.c. nie podpisanego; na odwrotnej zaś stronie ia blanko przez podpisanego in-

dosowana. Poazkodowany uprasza PP. Bankierów, iakoteż Aientów, aby w razie dostrzeżenia takowej, zatrzymać i zwrócić do Kupca Moszka Fainkind, przy ulicy Nowiniarskiej Nr 1771 raczyli, lub do podpisanego właściciela. — Fawel Goldman, z Kazimierza Dolnego.

Dzis rano zimna stopni 0. Wczoraj w połud. 2. TEATR ROZMAITOSCII. Jutro 3 iraz A.O.P.P. 12ty raz *Uprzedzenie*; J.Pani Halpert, przedstawi główną rolę. 34ty raz *Trilby*.

Dzis BAL PRZYJACIELSKI, przy ulicy Sto Jerskiej w domu W. Bessantes Nr 1773; zaręcza się za rychłą usługę, świeże Potrawy i Napoje, za ceny umiarkowane. Muzyka pod Dyr: J.P. Daneckiego grać będzie. Zacznie się o godzinie 9tej wieczorem. *T. Mellerowicz.*

Dzis w Zielonym Ogródku przy ulicy Mokotowskiej, będzie WIECZÓR TĄNCUJĄCY. Powozy do odwożenia Gości, są obstalowane.

Dzis w Kawiarni przy ul: Bielańska i Tłumac: w domu Lilpopa Nr 600, familja *Herman Berger* grać będzie.

Dzis w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy uli: Bielańskiej, Nr 609, familja *Frycz* grać i śpiewać będzie.

Dzis w Kawiarni przy ul: Trebackiej na przeciw domu W. Steinkel, Panny *Elstrak* grać i śpiewać będą.

Dzis w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dzis w Kawiarni przy ulicy Trebackiej obok domu W. Steinkel, TERCET Czeski grać będzie.

Dzis w Kawiarni przy ulicy Długiej pod Nr 552, na Rurach, Panny *Enzman* grać i śpiewać będą.

Dzis w Kawiarni przy ulicy Długiej, wprost Paulinów, N. 541, Panny *Izer* grać i śpiewać będą.

Dzis w Kawiarni w Gmachu Teatral: od uli: Wierzbowej, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

KAWIARNIA, od lat kilkunastu exystująca przy ulicy Podwał Nro 528, wprost pałacu Wgo Dyzmańskiego, na nowo utworzoną została; która poleca się łaskawym względem Sza: Publiczności.

Poitrze pod Karzochem, dany będzie WIECZÓR TĄNCUJĄCY. J.P. Danecki z Komp: grać będzie. Powozy do odwożenia Gości, są zamówione.

Poitrze dany będzie BAL pod Nrem 1064, w domu Wgo Kietza, przy ulicy Królewskiej. *Jan Rytwiński.*

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie między innymi: Sandacz z iaiami, Szczupak z klusecz.; Okoń po holender; Karp sadzony; Karas; Lin z kapustą, Zupa rybna i grzybowa, Nalesniki, Zaiac.